
Pag. 1 / 5

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 256 / 2025

Prot. Corr. 02-1/3-7/32-2024 (92/2025)

OGGETTO: PNRR per gli interventi di potenziamento della resilienza cyber a valere 
sulla Missione 1 Componente 1    - Investimento 1.5 Cybersecurity M1C1 1.5 - 
Accordo quadro Consip Cybersecurity 2 - prodotti e servizi connessi    - Lotto 2 -    RTI 
TELECOM ITALIA S.p.A., MATICMIND S.p.A, DGS S.p.A., SCAI SOLUTION GROUP S.p.A. 
- Spesa Eur 612.737,31 - CUP F96G24000080001. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che  con  deliberazione  giuntale  152 del  03/04/2024 il  Comune di 
Trieste  ha  presentato  il  progetto  ADEGUAMENTO  SICUREZZA  INFORMATICA 
elaborato dagli Uffici del Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino nell'ambito 
del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (PNRR)  Missione 1-  Componente 1 - 
Investimento 1.5 Cybersecurity- M1C1 1.5;

che  in  data  26/09/2024  è  stata  inviata  dall'Agenzia  per  la  Cybersicurezza 
nazionale  la  determina  di  assegnazione  del  finanziamento  per  il  progetto  sopra 
indicato;

visto  l’art.  26,  comma 3,  della  legge  n.  488/1999,  il  quale  espressamente 
dispone: “Le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate 
ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi  comparabili  oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi. La stipulazione 
di  un  contratto  in  violazione  del  presente  comma  è  causa  di  responsabilità 
amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 
della  differenza  tra  il  prezzo  previsto  nelle  convenzioni  e  quello  indicato  nel 
contratto”;

visto  il  Piano  Operativo  presentato  dalla  RTI:  TELECOM  ITALIA  S.p.A., 
MATICMIND S.p.A, DGS S.p.A., SCAI SOLUTION GROUP S.p.A in data 30/01/2025 in 
risposta al Piano dei Fabbisogni inviato dall'Ammnistrazione;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Massimo Spiller Tel: 040 675 4697 E-mail: 

massimo.spiller@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    256 / 2025



Pag. 2 / 5

dato atto che il giorno 30/01/2025 alle ore 14:30, si è riunito, come da verbale 
agli  atti      il  gruppo di  lavoro per la  valutazione dei  Piani  Operativi  pervenuti  in 
risposta al piano dei fabbisogni e che lo stesso    ha valutato positivamente quello 
inviato dalla RTI;

visto  che  sul  sito  della  Consip  Acquistinretepa  è  attivo  l’accordo  quadro 
Cybersecurity 2 - prodotti e servizi connessi – Lotto 2” in base al quale la RTI ha 
presentato il Piano Operativo valutato;

ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  fornitura  al   RTI  TELECOM  ITALIA  S.p.A., 
MATICMIND S.p.A,  DGS S.p.A.,  SCAI  SOLUTION GROUP S.p.A.  aggiudicatario  dell' 
accordo quadro Cybersecurity  2  -  prodotti  e  servizi  connessi  –  Lotto  2”,  per  un 
importo   di Eur 502.243,70 + Iva 22% per un totale di Eur 612.737,31;

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 
2025;

di dare atto che le prestazioni avverranno nel 2025;

dato atto che la spesa trova copertura ai capitoli:

19720 per Euro 30.500,00 iva 22% inclusa

19765 per Euro 551.730,97 iva 22% inclusa

1900121 per Euro 30.506,34 iva 22% inclusa;

 dato  atto  che  il  CIG  potrà  essere  richiesto  sulla  piattaforma  del  MePA 
solamente contestualmente all’invio dell’ordine di adesione alla convenzione Consip 
in quanto, dal 1° gennaio 2024, fra i campi obbligatori da indicare nella procedura 
risulta la “data di aggiudicazione” che potrà essere riportata solo dopo l’esecutività 
della presente determina di decisione a contrarre;

dato atto che:

gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da 
interferenza e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile 
agli operatori di cui alla presente procedura; 

nel DUVRI viene evidenziata l’assenza di costi per l’attuazione delle misure di 
contrasto alle interferenze;

 dato  atto  che per  la  presente  procedura  il  ruolo  di  Responsabile  Unico di 
Progetto è svolto dalla dott.ssa Giannina Ceschin;

dato atto che ai sensi  dell’art.  6 bis della legge 7 agosto 1990 n.  241 non 
ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interesse, 
anche potenziali, nei confronti dello scrivente;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-
TUEL il  programma dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o  degli  impegni  di 
spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Massimo Spiller Tel: 040 675 4697 E-mail: 

massimo.spiller@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    256 / 2025



Pag. 3 / 5

(c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 
risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 
dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

visto il D.lgs. n. 36/2023 codice dei contratti pubblici;

richiamate:

-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2025-2027 – Approvazione”, 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 
– 2027 ed il Bilancio di Previsione 2025 - 2027;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2025-
2027”;

-  la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  di  approvazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione 2025-2027; 

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura al  RTI: TELECOM ITALIA S.p.A., MATICMIND S.p.A, DGS 
S.p.A.,  SCAI  SOLUTION  GROUP  S.p.A.  aggiudicatario  dell'accordo  quadro 
“Cybersecurity 2 - prodotti e servizi connessi – Lotto 2”, per un importo   di Eur 
502.243,70+ Iva 22% per un totale di Eur 612.737,31;

2. di accertare l'entrata complessiva di  euro 612.737,31 ai  capitoli  di  seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0003
1380

PNRR_M1C1_I1.
5_CYBERSECUR
ITY CUP 
F96G24000080
001 
CONTRIBUTI 
PNRR DA 
AMMINISTRAZI
ONI CENTRALI 
PER IL 
SERVIZIO 
TRASFORMAZI

02770 E.2.01.0
1.01.001

00001 01003 N 582.230,
97

2025;58
2230,97

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Massimo Spiller Tel: 040 675 4697 E-mail: 

massimo.spiller@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    256 / 2025



Pag. 4 / 5

ONE DIGITALE

2025 0025
1030

Contributi dello 
Stato PNRR per 
il Servizio 
Trasformazione 
Digitale

00406 E.4.02.0
1.01.001

00001 77811 N 30.506,3
4

2025;30
506,34

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 612.737,31 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0001
9720

PNRR_M1C1_I1.
5_CYBERSECUR
ITY_ 
FORMAZIONE 
CUP 
F96G24000080
001

02770 U.1.03.0
2.19.002

00001 01003 N 30.500,0
0

2025;30
500,00

2025 0190
0121

1900121 - 
PNRR - 
M.1C.1_I1.5 
“CYBERSECURI
TY” -    
ACQUISTO 
HARDWARE

02770 U.2.02.0
1.07.999

00001 77811 N 30.506,3
4

2025;30
506,34

2025 0001
9765

PNRR_M1C1_I1.
5_CYBERSECUR
ITY SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNIC
AZIONI CUP 
F96G24000080
001 

02770 U.1.03.0
2.19.006

00001 01003 N 551.730,
97

2025;55
1730,97

4. di  disporre  la  pubblicazione  sul  sito  dell’ente  della  documentazione 
contemplata dall’art. 28 d.lgs 36/2023;

5. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate per i giri contabili relativi al pagamento degli 
incentivi (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario 
evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza dell’obbligazione 
giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la  movimentazione  di 
cassa conseguente alla relativa gestione;

6. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
anno 2025    – Euro 612.737,31

7. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento 
è il seguente:

anno 2025    – Euro 612.737,31
8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.lgs. 267/2000 e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Massimo Spiller Tel: 040 675 4697 E-mail: 

massimo.spiller@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    256 / 2025



Pag. 5 / 5

s.m.i.  -  TUEL  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'affidamento 
(dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

9. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza 
nel 2025 per Eur 612.737,31

10. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente:

• anno 2025 Eur 612.737,31
11. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 

prestazioni ricevute.

        

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina Ceschin Tel: 040 675 7127 E-mail: 

giannina.ceschin@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:    dott. Massimo Spiller Tel: 040 675 4697 E-mail: 

massimo.spiller@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: 

monica.venturin@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    256 / 2025



 Atto n. 256 del 30/01/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 30/01/2025 16:42:58


